“Na sequência da reunião de 7 de novembro de 2025, 

do órgão executivo deliberou-se encetar procedimento tendo em vista contrair um empréstimo 

de curto prazo para o ano económico de 2026, com início a 1 de janeiro de 2026 e término a 31 

de dezembro de 2026, pelo montante de 1.500.000,00€ (Um Milhão e Quinhentos Mil euros).  

---- Em resultado da referida deliberação, foi efetuada consulta a todas as instituições 

financeiras com dependência existente na área adstrita ao Município de Ourém. A abertura de 

propostas foi efetuada na reunião ordinária do órgão executivo que se realizou no dia 18 de

[...]

Foi cumprido o estatuto do direito de oposição, em conformidade 

com o n.º 3, do artigo 5.º, da Lei n.º 24/98, de 26 de maio.  --------------------------------------------- 

---- A proposta do orçamento importa tanto na receita, como na despesa, em 73.252.700,00€ 

(setenta e três milhões, duzentos e cinquenta e dois mil e setecentos euros). --------------------  

---- O processo encontra-se instruído com a informação registada sob o n.º 113.819/2025, do 

Chefe da Divisão de Gestão Financeira, o qual efetuou uma breve exposição sobre os 

referidos documentos. ----------------------------------------------------------------------------------------------